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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na problematiku naturogenních katastrof ve vybraném

regionu. V teoretické části je rozepsán celý průběh managementu rizik a rozsáhlejší část je

věnována naturogenním katastrofám. Krátce je představena základní terminologie a česká

právní úprava. Praktická část práce se zabývá vymezením zájmového území a jednotlivým

fyzickogeografických charakteristikám s následnou analýzou rizik pomocí metody KARS

a Saatyho metody.
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ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the issue of natural disasters in a selected region. The

theoretical part describes the entire course of risk management and a more extensive part is

devoted to natural disasters. The basic terminology and Czech legislation are briefly

introduced. The practical part of the work deals with the definition of the area of interest

and individual physical-geographical characteristics with the subsequent risk analysis

using the KARS method and Saaty´s method.

Keywords: risk management, natural disasters, Saaty method, KARS.

Ráda bych poděkovala vedoucímu diplomové práce RNDr. Milanu Čáslavskému, Ph.D.,

za cenné rady a trpělivost pří vedení mé diplomové práce. Dále bych ráda poděkovala

všem respondentům, kteří mi poskytli potřebné informace a pomohli mi s dotazníkovým

šetřením. Velké poděkování patří mé rodině, příteli a také všem kamarádům a známým za

podporu v průběhu mého studia.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

„Nesoutěžím se zbytkem světa, soutěžím jen sám se sebou, protože můj pokrok je mým

pravým vítězstvím.“

Sri Chimnoy

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY .............................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 11

1 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE ............................................................................. 12

2 MANAGEMENT RIZIK ......................................................................................... 14

2.1 KOMUNIKACE A KONZULTACE ............................................................................. 15

2.2 STANOVENÍ KONTEXTU ........................................................................................ 16

2.3 POSOUZENÍ RIZIK .................................................................................................. 16

2.3.1 Identifikace rizik .......................................................................................... 17
2.3.2 Analýza rizik ................................................................................................ 18
2.3.3 Hodnocení rizik ............................................................................................ 19

2.4 OŠETŘENÍ RIZIK .................................................................................................... 20

2.5 MONITOROVÁNÍ A PŘEZKOUMÁVÁNÍ .................................................................... 21

2.6 ZAZNAMENÁVÁNÍ A PODÁVÁNÍ HLÁŠENÍ .............................................................. 21

3 NATUROGENNÍ KATASTROFY ......................................................................... 22

3.1 NATUROGENNÍ KATASTROFY – ABIOTICKÉ ........................................................... 23

3.2 NATUROGENNÍ KATASTROFY – BIOTICKÉ ............................................................. 36

4 ČESKÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA .................................................................................... 38

4.1 ZÁKONY ............................................................................................................... 38

4.2 NAŘÍZENÍ VLÁDY, VYHLÁŠKY .............................................................................. 42

4.3 OSTATNÍ ............................................................................................................... 43

5 DÍLČÍ ZÁVĚR ......................................................................................................... 44

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 45

6 VYMEZENÍ ÚZEMÍ ............................................................................................... 46

6.1 FYZICKOGEOGRAFICKÁ CHARAKTERISTIKA ......................................................... 47

6.1.1 Geologické poměry ...................................................................................... 47

6.1.2 Geomorfologické poměry ............................................................................ 47
6.1.3 Hydrologické poměry ................................................................................... 50
6.1.4 Hydrogeologické poměry ............................................................................. 51
6.1.5 Klimatické poměry ....................................................................................... 51
6.1.6 Pedologie ...................................................................................................... 53

6.2 STATISTICKÁ DATA ŽIVELNÍCH POHROM VE ZLÍNSKÉM KRAJI .............................. 54

7 ANYLÝZA RIZIK ................................................................................................... 56

7.1 KVALITATIVNÍ ANALÝZA RIZIK S VYUŽITÍM JEJICH SOUVZTAŽNOSTÍ (KARS) ..... 56

7.1.1 Zpracování soupisu rizik .............................................................................. 57
7.1.2 Sestavení a vytvoření tabulky souvztažnosti rizik ....................................... 57

7.1.3 Výpočet koeficientu aktivity a pasivity ........................................................ 58
7.1.4 Výsledný graf souvztažnosti ........................................................................ 61
7.1.5 Vyhodnocení získaných výsledků z jednotlivých oblastí ............................ 63

7.2 SAATYHO METODA ............................................................................................... 64

8 VÝSLEDKY A DISKUZE ....................................................................................... 69

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 71

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 72

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 80

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 82

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 83

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 84

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Přírodní katastrofy doprovází civilizaci od jejího vzniku, člověk se vůči nim snaží bránit.

Vybudovává si vůči přírodním katastrofám bezpečnostní stavby pro svou ochranu, majetku

nebo i pro ochranu životního prostředí, kterým je obklopen. Na přírodní katastrofy musí

být člověk vždy připraven, nelze se jim vyhnout, můžeme je pouze předvídat a případně

zmírnit jejích následky.

Abychom se mohli bránit vůči jakémukoliv riziku, tedy i přírodním katastrofám je potřeba

mít vypracovaný scénář, ve kterém bude definováno, jak se připravit na určité riziko, co

dělat v jejím průběhu a po riziku. Ovšem pro vypracování scénáře proti různorodým

rizikům, je potřeba prvně vědět, kterým rizikům se věnovat nejdříve, neboť existuje mnoho

rizik, ještě k tomu různě závažných. Pro správné pracování s riziky je definována norma

ISO 31000:2018, tedy management rizik. Uvedená ISO norma pojednává o stanovení

kontextu (zájmového území), dále je v ní řešena analýza rizika (identifikace, hodnocení),

ošetření rizika, komunikace a monitoring a zaznamenávání a podávání hlášení.

V průběhu vypracování analýzy rizik, se bere v potaz, kterákoliv hrozba méně či více

reálná. Data k jednolitým hrozbám jsou brány z oborů, jako je meteorologie, geografie,

fyzika apod. Na základě získaných a zpracovaných dat je možné určit nejzávažnější rizika

pro určitou oblast, třeba obec, kraj nebo stát. S nejzávažnějšími riziky se následně může

pracovat dále, neboť i přírodní katastrofy mohou ovlivňovat klimatické změny nebo

i národní ekonomiku ve všech zemích. Ovšem přírodní katastrofy mohou mít i negativní

dopad na environmentální prostředí. Tím chci říct, že může být postihnuta biodiverzita,

kvalita vody, která je pro život důležitá, dále eroze nebo degradace půdy.

Věda a výzkum je nesmírně důležitá i ve zmíněné problematice, jen na základě

vyspělejším technologiím, jsme jako lidstvo schopni se mnohem lépe bránit proti

přírodním katastrofám, především snižovat jejich následky. Nesmíme však zapomínat, že

nesmíme bránit jen sebe, ale i ostatní živé tvory na zemi včetně životního prostředí. Pro

zachování optimálních podmínek života na zemi, je potřeba chránit planetu

prostřednictvím udržitelného rozvoje pro následující generace.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Cílem práce je posouzení abiotických katastrof ve vymezené oblasti, tak aby byly zjištěny

nejzávažnější hrozby.

V teoretické části je zpracována literární rešerše týkající se problematiky naturogenních

katastrof, managementu rizik a aktuální právní průpravy zmíněné problematiky, vyjma

evropských a mezinárodních zákonů.

Analiticko-emprická část práce je zpracována na základě analýzy zájmového území, ve

kterém byl proveden výzkum. Předmětem analyzované oblasti je Zlínský kraj za pomocí

fyzickogeografické charakteristiky.

V aplikační části jsou vymezeny rizika za pomoci metody brainstorming s vedoucím práce.

Sestavená rizika byla aplikována do metody KARS a Saatyho metody (multikriteriální

hodnocení). Data byla získána dotazníkovým šetřením pro výše zmíněné metody,


[…]


U každé metody je krátký popis, kde je definovaný rozsah hodnot a následně určenou

tabulku pro zapsání hodnot.

CHARAKTERISTIKA ZLÍNSKÉHO KRAJE

Zlínský kraj o rozloze 3 963 km2 patří mezi 14 územně samosprávných celků České

republiky a tvoří jej okresy Zlín, Uherské Hradiště, Kroměříž a Vsetín. Celkem je v kraji

307 obcí z toho je 30 měst a k 31. 12. 2019 zde žilo 582 555 obyvatel.

Rozprostírá se ve východní části střední Moravy a východní okraj Zlínského kraje tvoří

hranici se Slovenskou republikou. Na jihozápadě sousedí Zlínský kraj s krajem

Jihomoravským, na severozápadě s krajem Olomouckým a v severní části s krajem

Moravskoslezským.

Kraj je členitý, převážně kopcovitý charakter, tvořený pahorkatinami a vrchovinami.

Nacházejí se zde dvě chráněné krajinné oblasti: Beskydy a Bílé Karpaty. Největším

a nejvýznamnějším vodním tokem je řeka Morava, do které se vlévá většina toků

protékajících územím. K dalším menším tokům patří Bečva, Senice, Olšava, Vlára či

Dřevnice. Půdní fond podle Statistické ročenky Zlínského kraje z roku 2020 zabírá 48,5 %

zemědělské půdy a 51,5 % nezemědělské půdy.

Klimatické podmínky Zlínského kraje naměřené meteorologickou stanicí na území kraje

bylo zjištěno, že za rok 2019 průměrná teplota vzduchu byla 10,8 °C. Přičemž nejteplejší

měsíc byl červen kdy průměrná teplota byla 21,8 °C a nejchladnější byl leden – 1,7 °C.

Celkový roční úhrn srážek 737,0 mm nejvíce bylo zaznamenáno v červenec 115,3 mm

a nejméně v březen 21,6 mm.

Saatyho metoda

Tato metoda využívá párového porovnání jednotlivých kritérií. Pro ohodnocení párových

porovnání kritérií se používá níže uvedená stupnice a je možné použít i mezistupně

(hodnoty 2, 4, 6, 8).

Ohodnocení kritérií

Kritéria jsou svým významem rovnocenná 1

První kritérium je slabě významnější než druhé 3

První kritérium je dosti významnější než druhé 5

První kritérium je evidentně významnější než druhé 7

První kritérium je absolutně významnější než druhé 9

Porovnává se kritérium v řádku s kritériem ve sloupci. Je-li kritérium v řádku významnější,

než kritérium ve sloupci pak se zapíše odpovídající hodnota významnosti podle níže

uvedené tabulky.

VZOR
KRITÉRIA

K1 K2 K3 K4 … Kn

K
R

IT
É

R
IA

K1 1 - - - … -

K2 3 1 - - … -

K3 5 7 1 - … -

K4 2 3 5 1 … -

… … … … … 1 …

Kn … 1

Z výše uvedené metody „Saatyho metody“ prosím o doplnění hodnot do tabulky pro každé

kritérium.

Která naturogenní katastrofa je závažnější ve Zlínském kraji?

KRITÉRIA

Druh naturogenní

katastrofy
A B C D E F G H I J

Geometrický

průměr
Váha

K
R

IT
É

R
IA

A
Deště a přívalové

srážky
1 --- ---

B Záplavy a povodně - 1 --- ---

C Sucho - - 1 --- ---

D Mimořádná vedra - - 1 --- ---

E

Požáry

přirozeného

původu

- - - - 1 --- ---

F
Bouře a elektrické

jevy
- - - - - 1 --- ---

G Svahové pohyby - - - - - - 1 --- ---

H Půdní eroze - - - - - - - 1 --- ---

I
Silný vítr, vichřice,

větrné poryvy
- - - - - - - - 1 --- ---

J

Sněhové vánice,

náledí, dlouhodobé

mrazy

- - - - - - - - - 1 --- ---

Metoda KARS

Metoda založená na vzájemném působení rizik mezi sebou neboli souvztažnosti rizik.

Podstata metody KARS je možné vystupňování událostí, kdy událost jednoho rizika může

být příčinou události u jiného rizika.

Vyplnění tabulky proveďte následujícím způsobem:

1. Jelikož riziko Ri nemůže vyvolat samo sebe je v hlavní diagonále vyplněno

Rij = 0 (pro i = j).

2. Pro vyplnění dalších pozic postupujeme po řádcích zleva doprava. Do pozic Rij

vyplňte následující hodnoty uvedené v tabulce:

Z výše uvedené metody „KARS“ prosím o doplnění hodnot do tabulky pro každé riziko.

Riziko 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 ∑KARi

1
Deště a přívalové

srážky
0 -

2 Záplavy a povodně 0 -

3 Sucho 0 -

4 Mimořádná vedra 0 -

5
Požáry přirozeného

původu
0 -

6
Bouře a elektrické

jevy
0 -

7 Svahové pohyby 0 -

8 Půdní eroze 0 -

9
Silný vítr, vichřice,

větrné poryvy
0 -

10

Sněhové vánice,

náledí, dlouhodobé

mrazy

0 -

∑KPRi - - - - - - - - - -

Hodnoty

Je-li reálná možnost, že hrozba Ri může aktivovat hrozbu Rj 1

V případě, že hrozba Ri nemůže aktivovat hrozbu Rj 0

PŘÍLOHA P II: HODNOTITEL 1

Metoda KARS

Saatyho metoda

PŘÍLOHA P III: HODNOTITEL 2

Metoda KARS

Saatyho metoda

PŘÍLOHA P IV: HODNOTITEL 3

Metoda KARS

Saatyho metoda

PŘÍLOHA P V: HODNOTITEL 4

Metoda KARS

Saatyho metoda

PŘÍLOHA P VI: HODNOTITEL 5

Metoda KARS

Saatyho metoda