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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 C

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 D

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 C

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 E

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 C

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,08)

Predkladaná diplomová práca si kladie za cieľ posúdiť abiotické naturogenne katastrofy vo

vymedzenej oblasti. K naplneniu cieľa DP autorka v diplomovej práci aplikovala dve metódy,

ktorých výsledky sú stručne porovnané v kapitole 8 Výsledky a diskuze.

Na uvedenom mieste postrádam závery o aplikovateľnosti výsledkov pre možné

zovšeobecnenie autorkinho prístupu ako vzor pre autorov budúcich analýz. Tým by bol

doplnený štvrtý bod zadania DP, ktorý autorka splnila len čiastočne a splnený piaty bod zadania

DP.

Za prínosy práce považujem vhodne spracovanú teoretickú časť práce. V kapitole 4.3

postrádam zmienku o Analýze hrozeb v ČR.

Prínos autorky vidím v správne aplikovaných metódach, aj keď vhodnosť ich použitia bez

následeného vymedzenia praktického prínosu práce je diskutovateľná.

Za nedostatky práce považujem nesplnenie druhej zásady pre vypracovanie, v práci sa

nevyskytuje zmienka o sekundárnych cieľoch práce a obmedzenia takisto nie sú explicitne

vymedzené.
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Prácu doporučujem k obhajobe.

Otázky k obhajobě:

Vložte své otázky (použijte číslovaný seznam).

V Uherském Hradišti dne 26.08.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…